ç V. essa Geny Carnéiro G
Vereadora

Recebido em

es ira
- 	Ã VA DIFET0RA
RIA ' 93712011 .  CP

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

INDICAÇÃO N° 	2020

AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa que a Prefeitura de Parintins, por meio da Secretaria de Obras,

providencie a limpeza do bairro Djard Vieira. Nessa região da cidade, criam-se

lixeiras viciadas que geram risco à saúde dos moradores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Apresento as reivindicações dos moradores do bairro Djard Vieira ao

poder público. Eles solicitam a limpeza em pontos específicos, onde se

formaram depósitos de lixos e entulhos nas ruas. Denúncias apontam para o

despejo ilegal de resíduos doméstico de moradores de outras partes da cidade.

A principal preocupação é quanto aos riscos gerados à população.

Animais atraídos pelo lixo e acúmulo de água parada, propício para focos de

dengue, são ameaças constantes e que exigem ações emergenciais.

Consideramos, portanto, o assunto como uma questão de saúde pública.

Diante do exposto, encaminho a presente Indicação ao Executivo

Municipal. Em respeito aos moradores do bairro Djard Vieira, espero contar

com a atenção dos nobres parlamentares para a aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 27 de maio de 2020.

- Rua Umiri, 781 —Conjunto Macurany — CEP: 69.151-420—Fone/Fax: (092)533-1711/1852